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Ordinul 1176/2023 privind modificarea și completarea OpANAF 
1.253/2021 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului 
(300) ''Decont de taxă pe valoarea adăugată’’ (MO 720/2023) 
Începând cu luna august, decontul de TVA este modificat, fiind introduse două rân-
duri noi, aferente livrărilor scutite cu drept de deducere: 
Rândul 14.1 - se înscriu informațiile pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine 
în perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind baza de impozi-
tare pentru operațiuni scutite de taxă, conform art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Co-
dul fiscal, respectiv: 
 serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unități spitalicești din re-

țeaua publică de stat; 
 livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii și 

echipamente de protecție, materiale și consumabile de uz sanitar, destinate în 
mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea 
de către persoanele cu handicap, bunuri esențiale pentru compensarea și depăși-
rea handicapurilor, altele decât proteze, accesorii ale acestora sau produse orto-
pedice, precum și adaptarea, repararea, închirierea și leasingul unor astfel de 
bunuri, efectuate către unități spitalicești din rețeaua publică de stat; 

Rândul 14.2 - se înscriu informațiile pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine 
în perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind baza de impozi-
tare pentru operațiuni scutite de taxă, conform art. 294 alin. (5) lit. c) și d) din Co-
dul fiscal, respectiv: 
 livrarea de proteze și accesorii ale acestora, cu excepția protezelor dentare scu-

tite de TVA conform art. 292 alin. (1) lit. c); 
 livrarea de produse ortopedice. 

Hotărârea 653/2023 pentru modificarea și completarea titlului VII 
''Taxa pe valoarea adăugată'' din Normele metodologice de aplicare a 
Codului fiscal, aprobate prin HG 1/2016 (MO 722/2023) 
Prin acest act normativ sunt actualizate normele metodologie de aplicare a Codului 
fiscal cu privire la:  
Justificarea scutirii de TVA  
 pentru serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unități spitalicești 

din rețeaua publică de stat pentru care beneficiarul este unitatea spitalicească 
din rețeaua publică de stat sau, după caz, instituția/autoritatea publică centrală 
sau locală, care asigură finanțarea acesteia, potrivit legii, justificarea scutirii se 
realizează cu documentația în baza căreia sunt prestate aceste servicii, cum ar fi 
contractele încheiate cu beneficiarul; 

 pentru livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, acceso-
rii și echipamente de protecție, materiale și consumabile de uz sanitar, precum 
și pentru adaptarea, repararea, închirierea și leasingul unor astfel de bunuri, 
efectuate către unități spitalicești din rețeaua publică de stat, justificarea scuti-
rii se realizează pe baza declarației pe propria răspundere a reprezentantului 
legal al unității spitalicești din care să rezulte că bunurile respective sunt desti-
nate în mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru uti-
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lizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esențiale pentru compensarea și de-
pășirea handicapurilor. 

În cazul în care emiterea facturii se realizează către o instituție/autoritate publică centra-
lă sau locală, justificarea scutirii se realizează pe baza unei declarații pe propria răspun-
dere a reprezentantului legal al instituției/autorității publice centrale sau locale respecti-
ve din care să rezulte că bunurile/serviciile achiziționate sunt destinate unei unități spi-
talicești din rețeaua publică de stat pentru care aceasta asigură finanțarea și a declarației 
reprezentantului legal al unității spitalicești din rețeaua publică de stat beneficiare. 
În cazul importului, scutirea de TVA se aplică pentru operațiunile realizate direct de către 
unitatea spitalicească din rețeaua publică de stat sau de către instituția/autoritatea publi-
că centrală sau locală care asigură finanțarea acesteia, pe baza declarațiilor reprezentan-
ților legali, care se depun la organul vamal competent la momentul importului. 
În cazul achiziției intracomunitare, scutirea de TVA se aplică pentru operațiunile realizate 
direct de către unitatea spitalicească din rețeaua publică de stat sau de către institu-
ția/autoritatea publică centrală sau locală care asigură finanțarea acesteia, pe baza decla-
rațiilor reprezentanților legali, care se păstrează în evidențele beneficiarului, în vederea 
justificării scutirii de TVA. 
În perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a Legii 88/2023 pentru modificarea și 
completarea Codului fiscal și data intrării în vigoare a prezentei hotărâri (11 iunie 2023-4 
august 2023), scutirea se aplică dacă furnizorii/prestatorii fac dovada destinației bunuri-
lor/serviciilor prin orice probă și mijloc de probă prevăzute de lege, inclusiv prin, dar nu 
limitat la, contractele și declarațiile pe propria răspundere. 
 pentru livrarea de proteze și accesorii ale acestora sau pentru livrarea de produse or-

topedice nu sunt necesare declarații ale reprezentantului legal, acestea fiind scutite 
indiferent de beneficiar. 

Proteza medicală este un dispozitiv medical destinat utilizării personale exclusive care 
amplifică, restabilește sau înlocuiește zone din țesuturile moi ori dure, precum și funcții 
ale organismului uman; acest dispozitiv poate fi intern, extern sau atât intern, cât și ex-
tern. Accesoriul unei proteze este un articol care este prevăzut în mod special de către 
producător pentru a fi utilizat împreună cu proteza medicală. 
Produsele ortopedice sunt protezele utilizate pentru amplificarea, restabilirea sau înlocu-
irea țesuturilor moi ori dure, precum și a unor funcții ale sistemului osteoarticular, orto-
zele utilizate pentru modificarea caracteristicilor structurale și funcționale ale sistemului 
neuromuscular și scheletic, precum și încălțămintea ortopedică realizată la recomandarea 
medicului de specialitate, mijloacele și dispozitivele de mers ortopedice, precum fotolii 
rulante și/sau alte vehicule similare pentru invalizi, părți și/sau accesorii de fotolii rulan-
te ori de vehicule similare pentru invalizi. 
În cazul importului, scutirea de TVA se aplică de către organele vamale la momentul im-
portului, indiferent de beneficiarul importului. 
În cazul achiziției intracomunitare, scutirea de TVA se aplică de orice persoană ce reali-
zează achiziția intracomunitară a bunurilor în România. 
Alinierea normelor metodologice la modificările aduse Codului fiscal prin Legea 
88/2023, și anume: 
 se abrogă alineatele cu referire la utilizarea cotei de 9% pentru livrarea de proteze 

medicale si produse ortopedice; 
 se exclud din categoria produselor pentru care se aplică TVA in cotă de 9%  produsele 

care se încadrează la codurile NC 2202 10 00 și 2202 99; 
 se exclud din categoria cotei de 5 % și se includ în categoria cotei de 9% cazarea în 

cadrul sectorului hotelier si serviciile de restaurant și de catering; 
 se actualizează valoarea locuinței din clarificarea cu privire la definiția valorii-limită 

de 600.000 lei. 

Regulamentul 6/2023 pentru modificarea și completarea Regulamentului 
4/2005 al BNR privind regimul valutar (MO 724/2023) 
Principala completare se referă la atribuirea către instituțiile financiare a obligației veri-
ficării respectării de către clienții lor a prevederilor cu privire la efectuarea operațiunilor 
valutare între rezidenți. Totodată, se prevede că rezidenții răspund pentru aplicarea pre-
vederilor regulamentului BNR pentru operațiunile valutare efectuate. 
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Ordinul 142/2023 pentru aprobarea modelelor unor formulare emise și utili‐
zate în domeniul colectării creanței bugetare reprezentând contribuția anua‐
lă reglementată la art. 10 alin. (4)‐(6^1) din OUG 77/2009 privind organiza‐
rea și exploatarea jocurilor de noroc, precum și a caracteristicilor de tipărire, 
modul de difuzare, utilizare și păstrare a acestor formulare (MO 743/2023) 
Prin acest ordin se aprobă modelele, precum și caracteristicile de tipărire, modul de difu-
zare, utilizare și de păstrare a formularelor folosite de către Oficiul Național pentru Jocuri 
de Noroc în scopul asigurării colectării taxelor de licențe pentru jocurile de noroc: 
1. "Înștiințare de plată creanță bugetară"; 
2. "Notificare - Titlu executoriu"; 
3. "Somație"; 
4. "Decizie referitoare la obligațiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi și penalități 

de întârziere". 
Acestea se emit pe suport hârtie, iar comunicarea lor se realizează în conformitate cu pre-
vederile art. 47 din Codul de procedură fiscală. 

Ordinul 1226/2023 pentru aprobarea procedurilor de punere în aplicare a 
prevederilor art. 291^5 alin. (8) și (9) din Codul de procedură fiscală (MO 
743/2023) 
Prin acest ordin se aprobă procedura care vizează verificarea ducerii la îndeplinire a pro-
cedurilor de diligență fiscală și de raportare de către operatorii de platforme care au obli-
gația de raportare. Verificările privind respectarea procedurilor de diligență fiscală și de 
raportare se efectuează atât pe baza informațiilor raportate de către operatorii de platfor-
me prin formularul ANAF, cât și pe baza surselor de informare deschise, în scopul identi-
ficării operatorilor de platforme care se află în următoarele situații: 
 nu au determinat dacă un vânzător se califică drept vânzător exclus; 
 nu au colectat toate informațiile de identificare a vânzătorului; 
 nu au procedat la verificarea informațiilor despre vânzător; 
 nu au determinat statul/statele membru(e) al/ale Uniunii Europene de rezidență al/

ale vânzătorului; 
 nu au colectat informațiile privind bunul imobil închiriat; 
 nu au respectat termenele de finalizare și de valabilitate ale procedurii de diligență 

fiscală; 
 au încredințat unui prestator de servicii terț îndeplinirea procedurii de diligență fis-

cală, cu nerespectarea menținerii îndeplinirii procedurii de diligență fiscală in res-
ponsabilitatea Operatorului de platformă care are obligația de raportare; 

 nu au respectat calendarul și modalitatea de raportare; 
 nu au raportat către ANAF toate informațiile cu privire la vânzător. 
Când se constată că informațiile raportate de către operatorii de platforme cărora le revi-
ne obligația de raportare sunt incorecte și/sau incomplete: 
 se comunică operatorului de platformă, care are obligația de raportare, "Notificarea 

privind informațiile incorecte și/sau incomplete furnizate de către operatorii de plat-
forme care au obligația de raportare", în cuprinsul căreia sunt indicate în mod concret 
care sunt informațiile despre care s-a constatat că sunt incorecte și/sau incomplete, 
precum și perioada de raportare la care se referă acestea; 

 operatorul de platformă în cauză verifică, completează și/sau corectează, după caz, 
informațiile despre care i s-a adus la cunoștință că sunt incorecte și/sau incomplete și 
ia toate măsurile ce se impun pentru corectarea erorilor și/sau completarea datelor/
informațiilor respective; 

 dacă, după 15 zile de la comunicarea notificării, operatorul de platformă care are obli-
gația de raportare nu remediază neconformitățile, acesta poate fi sancționat cu amen-
dă contravențională de la 20.000 lei la 100.000 lei. 

Ordinul 1229/2023 pentru aprobarea Procedurii de prezentare a legitimației 
de inspecție fiscală și a ordinului de serviciu în cadrul acțiunilor de inspecție 
fiscală (MO 756/2023) 
Prin acest ordin este implementată procedura de prezentare a legitimației de inspecție 
fiscală și a ordinului de serviciu în cadrul acțiunilor de inspecție fiscală, atât pentru cazul 
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în care inspecția are loc la sediul organului de inspecție fiscală, cât și pentru cazul inspec-
ției care se desfășoară la sediul contribuabilului/plătitorului (sau în orice alt loc stabilit 
de comun acord cu contribuabilul/plătitorul). 
Principalele elemente ale procedurii: 
 legitimația de inspecție și ordinul de serviciu pot fi prezentate contribuabilului/

plătitorului la începerea inspecției fiscale și prin utilizarea mijloacelor video de co-
municare la distanță; 

 inspecția fiscală se desfășoară, de regulă, la sediul organului de inspecție fiscală, dar, 
din inițiativa organului de inspecție fiscală sau la solicitarea motivată a contribuabi-
lului/plătitorului, inspecția fiscală se poate desfășura în spațiile de lucru ale contribu-
abilului/plătitorului; 

 când contribuabilul/plătitorul se deplasează la sediul organului de inspecție fiscală, 
prezentarea legitimației de inspecție și a ordinului de serviciu se va realiza direct, iar 
faptul că acestea au fost prezentate va fi consemnat într-o "minută" ce va cuprinde în 
mod explicit următoarele elemente:  

ο părțile semnatare,  
ο data, ora și locația,  
ο faptul că membrii echipei de inspecție fiscală au prezentat legitimațiile și ordinul de 

serviciu cu ocazia întâlnirii și, respectiv, a începerii inspecției fiscale; 
ο consemnarea faptului că data începerii inspecției fiscale este data din avizul de in-

specție fiscală ori noua dată de începere a inspecției fiscale comunicată contribuabi-
lului/plătitorului în scris, în situația în care inspecția fiscală nu poate începe la data 
prevăzută în aviz (în ambele situații, data începerii inspecției fiscale trebuie să fie 
aceeași cu data la care sunt prezentate legitimația de inspecție și ordinul de servi-
ciu); 

ο semnăturile părților; 
ο numărul de înregistrare de la organul de inspecție fiscală. 
 dacă prezentarea legitimației și a ordinului de serviciu se realizează prin utilizarea 

mijloacelor video de comunicare la distanță, la momentul stabilirii conexiunii echipa 
de inspecție fiscală va solicita acordul contribuabilului/plătitorului pentru înregistra-
rea întâlnirii: 

ο în cazul acceptului, se vor prezenta în fața camerei video, pe rând, legitimațiile de 
inspecție ale membrilor echipei, precum și ordinul de serviciu, (cel puțin 10 secunde 
pentru fiecare document). Înregistrarea întâlnirii va fi salvată de echipa de inspecție 
fiscală. 

ο în cazul neprimirii acordului, se va întocmi o "minută" ce va cuprinde în mod expli-
cit următoarele elemente: 
• părțile semnatare; 
• data, ora și faptul că întâlnirea a avut loc prin mijloace audio-video de comunica-

re la distanță; 
• modalitatea de stabilire a conexiunii audio-video (mijloacele video de comunicare 

la distanță ale ANAF la care contribuabilul are acces - SPV, pentru care, anterior 
începerii inspecției fiscale, organele de inspecție fiscală au transmis data și ora 
conexiunii prin intermediul unei notificări comunicate contribuabilului/
plătitorului cu cel puțin 48 de ore înainte de data stabilită pentru începerea in-
specției fiscale, acesta confirmând participarea la data și ora stabilite); 

• faptul că organele de inspecție fiscală au prezentat în fața camerei video legitima-
țiile și ordinul de serviciu cu ocazia întâlnirii și, respectiv, a începerii inspecției 
fiscale; 

• consemnarea faptului că data începerii inspecției fiscale este data din avizul de 
inspecție fiscală ori noua dată de începere a inspecției fiscale comunicată contri-
buabilului în scris, în situația în care inspecția fiscală nu poate începe la data pre-
văzută în aviz (în ambele situații, data începerii inspecției fiscale trebuie să fie 
aceeași cu data la care sunt prezentate legitimația de inspecție și ordinul de servi-
ciu); 

• faptul că minuta va fi semnată electronic (se va transmite documentul în format 
"PDF" semnat electronic de către echipa de inspecție fiscală către contribuabil/
plătitor, iar contribuabilul/plătitorul îl va transmite semnat electronic către echi-
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pa de inspecție fiscală), prin utilizarea metodelor legale privind semnătura elec-
tronică; 

• numărul de înregistrare de la organul de inspecție fiscală; 
 dacă inspecția fiscală începe la sediul contribuabilului/plătitorului (sau în orice alt loc 

stabilit de comun acord cu contribuabilul/plătitorul), organul de inspecție fiscală tre-
buie să prezinte contribuabilului/plătitorului legitimația de inspecție și ordinul de 
serviciu semnat de conducătorul organului de inspecție fiscală. 

În toate situațiile se va face referire în raportul de inspecție fiscală cu privire la modalită-
țile de prezentare a legitimației de inspecție și a ordinului de serviciu. 
În situația în care contribuabilul/plătitorul nu are acces la mijloacele de comunicare la 
distanță ale ANAF (SPV) sau modulul de comunicare video al SPV nu este funcțional, ante-
rior emiterii avizului de inspecție fiscală, organul de inspecție fiscală va proceda la stabi-
lirea locului inițial de desfășurare a inspecției fiscale în spațiile de lucru ale contribuabi-
lului/plătitorului. 

Ordinul 1760/2023 pentru aprobarea Normelor tehnice privind înregistrarea 
în scopuri vamale a operatorilor economici și a altor persoane (MO 
763/2023) 
Prin acest ordin este actualizată procedura de atribuire de către Autoritatea Vamală Ro-
mână a numărului EORI și a numărului de înregistrare în sistemul informatic. 

Regulament din 2023 privind înregistrarea entității raportoare în evidențele 
Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor (MO 
764/2023) 
Prin acest act normativ este stabilit modul de înregistrare a entităților raportoare în evi-
dențele Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, prin aplicarea 
procedurii de creare a unui cont de raportor necesar transmiterii rapoartelor. 
Reamintim că entitățile raportoare sunt: 
a) instituțiile de credit persoane juridice române și sucursalele instituțiilor de credit 

persoane juridice străine; 
b) instituțiile financiare persoane juridice române și sucursalele instituțiilor financiare 

persoane juridice străine; 
c) administratorii de fonduri de pensii facultative și/sau ocupaționale, în nume propriu 

și pentru fondurile de pensii facultative și/sau fondurile de pensii ocupaționale pe 
care le administrează, cu excepția caselor de pensii ocupaționale profesionale; 

d) furnizorii de servicii de jocuri de noroc; 
e) auditorii, experții contabili și contabilii autorizați, evaluatorii autorizați, consultanții 

fiscali, persoanele care acordă consultanță financiară, de afaceri sau contabilă, alte 
persoane care se angajează să furnizeze, direct sau prin intermediul altor persoane cu 
care persoana respectivă este afiliată, ajutor material, asistență sau consiliere cu pri-
vire la aspectele fiscale, financiare, ca activitate economică sau profesională principa-
lă; 

f) notarii publici, avocații, executorii judecătorești și alte persoane care exercită profesii 
juridice liberale, în cazul în care acordă asistență pentru întocmirea sau perfectarea 
de operațiuni pentru clienții lor privind cumpărarea ori vânzarea de bunuri imobile, 
acțiuni sau părți sociale ori elemente ale fondului de comerț, administrarea instru-
mentelor financiare, valorilor mobiliare sau a altor bunuri ale clienților, operațiuni 
sau tranzacții care implică o sumă de bani sau un transfer de proprietate, constituirea 
sau administrarea de conturi bancare, de economii ori de instrumente financiare, or-
ganizarea procesului de subscriere a aporturilor necesare constituirii, funcționării sau 
administrării unei societăți; constituirea, administrarea ori conducerea unor astfel de 
societăți, organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare sau a altor structuri 
similare, precum și în cazul în care participă în numele sau pentru clienții lor în orice 
operațiune cu caracter financiar ori vizând bunuri imobile; crearea, funcționarea sau 
administrarea de fiducii, societăți, fundații sau structuri similare; 

g) furnizorii de servicii pentru societăți sau fiducii, alții decât cei prevăzuți la lit. e) și 
f); 

h) furnizorii de servicii de schimb între monede virtuale și monede fiduciare; 
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i) furnizorii de portofele digitale; 
j) agenții și dezvoltatorii imobiliari, inclusiv atunci când acționează în calitate de inter-

mediari în închirierea de bunuri imobile, dar numai în ceea ce privește tranzacțiile 
pentru care valoarea chiriei lunare reprezintă echivalentul în lei a 10.000 euro sau 
mai mult; 

k) alte persoane care, în calitate de profesioniști, comercializează bunuri, numai în mă-
sura în care efectuează tranzacții în numerar a căror limită minimă reprezintă echiva-
lentul în lei a 10.000 euro, indiferent dacă tranzacția se execută printr-o singură ope-
rațiune sau prin mai multe operațiuni care au o legătură între ele; 

l) persoanele care comercializează opere de artă sau care acționează ca intermediari în 
comerțul de opere de artă, inclusiv atunci când această activitate este desfășurată de 
galerii de artă și case de licitații, în cazul în care valoarea tranzacției sau a unei serii 
de tranzacții legate între ele reprezintă echivalentul în lei a 10.000 euro sau mai 
mult; 

m) persoanele care depozitează sau comercializează opere de artă sau care acționează ca 
intermediari în comerțul cu opere de artă, atunci când această activitate este desfășu-
rată în zone libere, în cazul în care valoarea tranzacției sau a unei serii de tranzacții 
legate între ele reprezintă echivalentul în lei a 10.000 euro sau mai mult. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Hotărârea 9/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului superior al Came‐
rei Consultanților Fiscali nr. 14/2021 privind aprobarea cotizațiilor, a terme‐
nelor de plată și a obligațiilor declarative pentru membrii Camerei Consul‐
tanților Fiscali (MO 731/2023) 

Norma 28/2023 pentru modificarea art. 13 alin. (12) din Norma ASF 20/2017 
privind asigurările auto din România (MO 756/2023) 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii august 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii august 2023 
pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9412 RON; 1 CHF =  5,1506 RON; 1 GBP = 5,7643 RON; 1 USD =  4,5441 RON 

Actualizarea 
procedurii de 
înregistrare la 

ONPCSB 



Pagina 7 

Newsletter 

 © 2023 APEX Team International 

Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 35 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoa-
re locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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